<sup>1</sup> Vignierius, *post*. MSS., *post*.

<sup>2</sup> Sic MSS. At editi, *detecta est*.

<sup>3</sup> Vetus codex Mar., et ex illa.

<sup>4</sup> Vignierius, *nos*. MSS., *eos*.

<sup>5</sup> Editu, permanente? Verius, *permaneret?* ut in anti-

Si vitium congenitum est, in quo clamat homo, Scio quia non inhabitat in me, hoc est in carne mea, bonum: velle enim adjacet mihi; perficie autem bonum, non inventio (Rom. vii, 18); et non est ex natura vitiata<sup>1</sup> primi hominis prævaricatione; dic unde sit. Si autem non sunt<sup>2</sup> congenita vicia ista; dic unde sint? Ex peccandi, inquietis, consuetudine, quam sibi quisque fecit libera voluntate. Ubi quod non vis, interim confiteris, scilicet libertatem voluntatis suo malo usu perire potuisse, quia perficiendo malum minus idonea facta est ad perficiendum bonum. Sed numquid voluntate quisquam obtunsus est corde? numquid voluntate oblivious est quispiam? numquid voluntate est aliquis satius? Hæc et alia vicia ipsius mentis atque animi, cum quibus homines nasci ambigit nemo, si ex origine vitiata dicis non esse, dic unde sint. Neque enim dicturus es, quod ista, si nemo peccasset, paradiſus habere potuisset. Postremo, quod corpus corruptibile aggravat animam, sub qua miserabilis sarcina omnes qui non usquequa desipiunt, homines gemunt, dic unde sit. Non enim sic dicturus es primos homines creatos, ut corruptibili corpore alicujus eorum anima gravaretur; aut post eorum illud grandè peccatum, sine tali corpore aliquis nascitur. Cur ergo adversus nos Manichæum loquenter loquacissimus introducis, cum tu negando quod dicimus, ei respondere non possis? Cui respondet Cyprianus, ita discordare carnem spiritumque demonstrans, ut tamen utriusque sit a Deo Patre oranda concordia (*De Oratione Dominicæ*): cui respondet Gregorius, qui cum talia de carne dixisset, qualia contra nos composuisti dicere Manichæum, utrumque tamen ad Deum, ipso Deo propilio, revocandum esse testatur, id est, spiritum et carnem: cui respondet Ambrosius, qui cum dixisset carnem moderationis animæ arbitrio conjugandam, Qualis fuit, inquit, cum inhabitanda paradisi secreta suscepit, antequam veneno pestiferi serpentis infecta sacrilegam famem sciret (*Lib. 7 in Luc. xii*). His enim suis sententiis catholici antistites satis aperteque docuerunt, carnis non naturam malam esse, sed vitium; quo sanato ad hoc reddit, ut quemadmodum primitus instituta est, nullis suis corruptelis aggravet animam, nullamque habeat cum spiritu contraria concupiscentia discordiam: quia discordia deceptus est Manichæus, ut alienam malam fingeret commixtam nobis esse substantiam. Horum catholicorum antistitum sicutem si nobiscum sequi velles, Manichæos everteres, non juvares: nunc vero non eos destruere, sed magis seducere conaris: negando enim mala, quæ de origine vitiata homines nascentes trahunt, non id agis, ut nulla esse credamus mala naturalia, quoniam nimium manifesta sunt; sed potius agis, ut de aliena mala natura putentur esse ista, quam nobis<sup>3</sup> esse commixtam Manichæorum insaniam fabulatur; non de nostra bona quis codicibus; quorum etiam subedio duo versus proxime sequentes restituuntur.